
                                                                   

Prot. N° 4824                                                          Del 15 GIU. 2010

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE 
DELLA PROVINCIA DI POTENZA 

DELIBERA COMMISSARIALE  

N° 36 del 15 Giugno 2010

OGGETTO: Lavori  di  collegamento  idrico  potabile  a.i.  Tito  –  Potenza  –  Approvazione 
proposta di transazione  ditta MILLENIUM COSTRUZIONI / ASI.

IL COMMISSARIO 
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 

VISTA la L.R. n. 18 del 5 febbraio 2010, pubblicata sul B.U.R. n° 7 del 5 febbraio 2010, con la  
quale sono state dettate nuove norme volte al riassetto e al risanamento dei  Consorzi per lo 
Sviluppo Industriale, secondo gli obiettivi indicati nell’art. 19, comma 5, della L.R. n° 13/2007 
nonché negli articoli 17 e 18 della L.R. n° 28/2007 e nella L.R. n° 1/2009;  

VISTO  che,  ai  sensi  dell’art.  14  della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  dei  Consorzi  
sono: il Consiglio di Amministrazione, il Presidente ed il Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTO, altresì, che in sede di prima applicazione, secondo quanto disposto dall’art. 38 della  
L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  saranno  nominati  solo  dopo  gli  adempimenti  relativi  
all’individuazione della titolarità delle infrastrutture e degli  impianti,  di  cui  all’art.  27 e alla  
riperimetrazione delle aree industriali, di cui all’art. 28 della citata legge; 

VISTO il comma 1 dell’Art. 37 della Legge Regionale n. 18 del 5 febbraio 2010 che prevede 
“Fermo restando quanto stabilito nell’articolo 38, comma 1, fino all’insediamento degli organi  
di cui agli articoli 15 e 16, i poteri del consiglio di amministrazione e quelli del presidente sono  
esercitati, in ciascun Consorzio, da un commissario nominato, entro trenta giorni dall’entrata  
in vigore della presente legge, con decreto del Presidente della Regione previa deliberazione  
della Giunta Regionale”;   

VISTO lo Statuto del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza adottato 
dall’Assemblea Generale dei Soci con delibera n. 3 del 10 gennaio 2000, ed approvato con 
delibera del Consiglio Regionale n. 1328 dell’8 febbraio 2000; 

CONSIDERATO  che  al  L.R.  n°  18/2010  al  comma  3,  dell’art.  38  prevede  che  sino 
all’approvazione  dei  nuovi  statuti  e  regolamenti  si  applicano  lo  statuto  ed  i  regolamenti 
approvati ai sensi della L.R. n° 41/98; 

1



                                                                   

VISTA la Delibera di Giunta Regionale del 17 maggio 2010, n. 771, con la quale è stato  
individuato  il  Sig.  Donato  Paolo  SALVATORE  quale  Commissario  del  Consorzio  per  lo 
Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n° 135 del 24/05/2010, 
con il  quale è stato nominato, ai  sensi dell’art.  37 della L.R. n° 18/2010 Commissario del 
Consorzio  per  lo  Sviluppo  Industriale  della  Provincia  di  Potenza  il  Sig.  Donato  Paolo 
SALVATORE;

VISTA la delibera commissariale n. 1 del 27 maggio 2010 avente ad oggetto “Insediamento 
commissario nominato ai sensi della L.R. n° 18/2010”;      

PREMESSO  che a seguito di gara d’appalto, con determinazione dirigenziale del 29.12.05 
prot. n. 9764 l’Associazione temporanea di imprese da costituirsi tra la società  MILLENIUM 
COSTRUZIONI S.r.l. e la ditta TECNO AMBIENTE di Castaldo Luigi è risultata aggiudicataria 
dei lavori di che trattasi; 

CHE, a seguito del  finanziamento fondi  CIPE – Regione Basilicata – dipartimento attività 
produttive – con determina dirigenziale d’ordine n. 73AE 2006/D380 del 27.02.06 sono state 
assegnate per la realizzazione dei lavori per il collegamento idrico potabile a.i. Tito – Potenza, 
le relative risorse necessarie;

CHE in data 27 marzo 2006, con atto per Notar Vincenzina CESTONE è stato sottoscritto il 
relativo contratto per un importo pari a € 1.192.713,63 oltre IVA; 

CHE per i lavori di che trattasi sono stati redatti ed emessi n. 3 Stati di avanzamento e n. 3 
certificati di pagamento, per un importo netto contabilizzato al III °  S.A.L. (a tutto il 2.05.2008) 
per un importo di € 715.670,46; 

CHE con nota del 23.07.08 la predetta società, con riferimento all’art. 129 del regolamento 
n. 554/99 comma 2 ed in forza dello stesso articolo comma 8, ha chiesto all’Amministrazione 
di recedere dal contratto con rimborso di tutte le spese oltre maggiori oneri sostenuti ed il 
pagamento delle opere realizzate; 

CHE con atto di  diffida e messa in mora acquisito al  protocollo consortile al  n. 1601 del  
23.02.09  al  la  predetta  società  ha  invitato  il  Consorzio  a  porre  in  essere  ogni  azione 
finalizzata ad un bonario componimento ivi compreso il risarcimento dei danni causati; 

CHE con nota Prot. ASI al n. 2128 del 10.03.09, il Consorzio  ha chiesto la sospensione di 
giorni quindici del termine di adempimento fissato nel suddetto atto di significazione, invito e  
messa in mora, per consentire un adeguato riscontro;

CHE con nota dello studio legale CUOMO del 28.04.09, acquisita al Prot. ASI al n. 3927 del 
7.05.09, la società MILLENIUM COSTRIZIONI S.r.l. ha richiesto in via transattiva l’importo di  
€ 119.593,49 oltre spese legali, per materiali, lavori eseguiti e non contabilizzati, spese di  
contratto e mancato guadagno;

2



                                                                   

VISTA la delibera consortile n. 159 del 23.07.09 con la quale è stato affidato all’Avv. Carmine 
BENCIVENGA  l’incarico  di  fornire  assistenza  giuridica  al  Consorzio  in  tutte  le  fasi 
procedimentali  e  endoprocedimentali  ed  anche  all’occorrenza  dinanzi  alla  competente 
autorità giudiziaria, prevedendo un impegno presunto di spesa di € 3.000,00 oltre oneri di  
legge, se dovuti;

VISTA  la  proposta di  accordo transattivo trasmesso dall’Avv.  Carmine BENCIVENGA con 
nota acquisita al protocollo consortile al n. 2328 del 23.03.2010, con allegate n. 2 scritture  
private,  che  prevede  l’obbligo  per  il  Consorzio  al  pagamento  nei  confronti  delle  imprese 
appaltatrici dell’importo di € 60.000,00 (sessantamila/00) oltre IVA da effettuarsi entro il 30 
aprile 2010 a saldo e stralcio di ogni obbligazione comunque riconducibile al rapporto di cui 
sopra (prima scrittura privata),  oltre al  pagamento delle spese legali  per l'importo  pari  a 
€  8.500,00  (scrittura  privata  del  19.03.2010)  oltre  oneri  di  legge,  in  luogo  del  maggiore 
importo di € 16.282,50, oltre oneri di legge, di cui alla nota specifica prodotta;

ATTESO altresì che l’Avv. Carmine BENCIVENGA, con la citata nota Prot. ASI n. 2328 del 
23/03/2010 ha sottolineato l’assoluta opportunità che l’opera di cui si tratta sia completata e 
resa fruibile in tempi brevi,  al  fine del soddisfacimento dell’interesse pubblico sotteso alla 
procedura di finanziamento; 

VISTO il quadro riepilogativo generale dell’importo previsto e delle spese sostenute relative 
alle singole voci del quadro economico dei lavori  di  che trattasi,  che è parte integrante e  
sostanziale  del  presente  atto,  redatto  dal  Dirigente  dell’Ufficio  Amministrativo  –  Geom. 
Alfredo ROCCO – in data 15 febbraio 2010;

Tanto  premesso,  così  come  predisposto  dai  competenti  uffici  consortili  e  visto  il  parere 
favorevole espresso in calce dal competente Dirigente consortile, nonché quello espresso dal 
Direttore  Generale  ai  sensi  dell’art.  24  dello  Statuto  consortile  che,  ad  ogni  effetto, 
costituiscono parte integrante della presente delibera;

con i  poteri  conferitegli  dal  Presidente  della  Giunta  Regionale,  giusto  Decreto  di  nomina 
n. 135 del 24 maggio 2010;

D E L I B E R A

1. di  prendere  atto  ed  approvare  la  proposta  di  accordo  transattivo  trasmesso 
dall’Avv.  BENCIVENGA  con  nota  acquisita  al  protocollo  consortile  al  n.  2328  del 
23.03.2010,  e dunque di  approvare e ratificare le  due scritture private che prevedono 
l’obbligo per il Consorzio al pagamento, in favore  delle imprese appaltatrici, dell’importo di  
€ 60.000,00 (sessantamila/00) oltre IVA, a saldo e stralcio di ogni obbligazione comunque 
riconducibile al rapporto di cui sopra, e dell'importo di € 8.500,00 oltre oneri di legge, a 
titolo di spese legali, in luogo della maggior somma indicata in narrativa.

2. di  liquidare  all’A.T.I.  MILLENNIUM  COSTRUZIONI  S.r.l.  –  TECNO  AMBIENTE  di 
Castaldo Luigi l’importo di € 60.000,00 oltre IVA;

3. di liquidare agli Avvocati Vincenzo e Cristiano CUOMO l’importo di € 8.500,00 oltre 
oneri di legge, previa emissione di regolare fattura;  

3



                                                                   

4. di imputare i suddetti importi di cui ai punti 2) e 3) pari a complessivi € 68.500,00 oltre 
IVA ed oneri di legge, sul quadro economico del progetto di cui si tratta;

5. di individuare, quale termine ultimo di pagamento delle somme sopra riportate, la data 
del 30 luglio 2010, in sostituzione di quella del 30 aprile 2010, riportata nelle proposte 
transattive menzionate;

6. di  condizionare  l’efficacia  della  presente  delibera  e  dunque  l’approvazione  delle 
proposte  transattive   all’accettazione  espressa  e  preventiva  da  parte  delle  imprese 
appaltatrici e dei legali avv. Vincenzo e Cristiano CUOMO, del nuovo termine del 30 luglio 
2010 in luogo di quello precedentemente pattuito del 30 aprile 2010 per l’effettuazione dei 
pagamenti, fermo restando tutte le altre pattuizioni concordate; 

7. di incaricare U.T.C. di predisporre il progetto di completamento dell’opera, al fine di 
renderla  fruibile in tempi brevi, per il soddisfacimento dell’interesse pubblico sotteso alla 
procedura di finanziamento, così come sottolineato dall’’Avv. Carmine BENCIVENGA, con 
nota Prot. ASI n. 2328 del 23/03/2010;

8. di  trasmettere  il  presente  atto  agli  Avvocati  Vincenzo  e  Cristiano  CUOMO  e  alle 
imprese appaltatrici; 

9. di dare atto che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nelle premessa e nel dispositivo  
della  deliberazione  sono  depositati  presso  la  struttura  proponente,  che  ne  curerà  la 
conservazione nei termini di legge.

Firmato
IL COMMISSARIO

          Donato Paolo SALVATORE

4



                                                                   

Parere del Responsabile dell’Ufficio Legale:
Preso atto delle motivazioni addotte dal legale incaricato Avv. Carmine BENICEVENGA e 
vista  la  proposta  di  accordo  transattivo  dallo  stesso  trasmessa  con  nota  acquisita  al 
protocollo consortile al n. 2328 del 23.03.2010, la quale prevede l’obbligo per il Consorzio al  
pagamento nei confronti delle imprese A.T.I. MILLENNIUM COSTRUZIONI S.r.l. – TECNO 
AMBIENTE di  Castaldo  Luigi,  dell’importo  di  €  60.000,00 (sessantamila/00)  oltre  IVA a 
saldo e stralcio di ogni obbligazione comunque riconducibile al contratto di cui al presente 
deliberato, oltre spese legali riconosciute con scrittura privata del 19.03.2010, acquisita al  
protocollo  consortile  al  n.  2328/2010,  pari  a  €  8.500,00  oltre  oneri  di  legge,  in  luogo 
dell’importo di €16.282,50 oltre oneri di legge di cui alla nota specifica allegata alla nota 
prot.  n.  2328/2010,  per  quanto  di  competenza  si  esprime  parere  favorevole 
all’approvazione, condizionandone l’efficacia del relativo deliberato e dunque l’approvazione 
delle proposte transattive all’accettazione espressa del nuovo termine del 30 luglio 2010, 
per  l’effettuazione  dei  pagamenti,  da  parte  delle  imprese  appaltatrici  e  dei  legali  Avv. 
Vincenzo e Cristiano CUOMO.
                                                                                                          Firmato
                                                                                  IL RESPONSABILE UFFICIO LEGALE
                                                                                             Avv. Roberto CASSANO
Tito lì, 10/06/2010

Visto del Vice Direttore Generale:
Si attesta la legittimità dell’atto.

                           Firmato
     IL VICE DIRETTORE GENERALE

                                                                                             Geom. Alfredo ROCCO 
Tito lì, 15/06/2010

5


